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Úvod

Téma této bakalářské práce „Objektivní hodnocení poruch stability u pacientů

po poškození mozku“ jsem si vybrala, protože (posturální) stabilitu považuji za jednu

z nejdůležitějších součástí běžného života, základ pro vykonávání běžných denních

činností (Activity of Daily Living = ADL) a důležitou složku umožňující pacientovi

navrátit se do domácího prostředí, ale i sociálního života. Tato práce se zabývá nejen

metodami používanými k hodnocení (poruch) stability, nýbrž i fyzioterapií těchto

poruch. Přesněji řečeno terapii využívající počítačovou technologii a biofeedback.

Terapie poruch stability bývá součástí rehabilitace u pacientů s neurologickou

diagnózou (samozřejmě i s jinými diagnózami). Díky neustále se rozvíjející

a zdokonalované počítačové i jiné technologii, je v terapii rovnováhy stále častěji

využíváno těchto prostředků a velmi často s dobrými výsledky. Tento způsob nabízí

nové možnosti, oproti zavedeným terapeutickým metodám, i když nevýhodou občas

bývá technická, finanční a prostorová náročnost.

O aktuálnosti tématu této práce svědčí již zmiňovaný technologický rozvoj a,

čím dál častější, využívání počítačových technologií v rehabilitaci. Dále je to použití

konkrétního virtuálního prostředí, kde má pacient za úkol dostat se z bodu A do bodu B

a při cestě musí přecházet silnice po přechodech pro chodce a rozhlížet se, aby ho

nezajelo auto. O podobných virtuálních prostředích, které by se využívaly na území

České republiky, se mi nepodařilo najít žádný literární zdroj. Příkladem zahraniční

studie, zabývající se rozvojem a zhodnocením účinku terapie, může být nakupovaní

ve virtuálním supermarketu (Laver et al., 2012).

Cílem této bakalářské práce je tedy zhodnocení účinku terapie zakládající se

na vizuální zpětné vazbě. Jde o trénink stability, pomocí biofeedbacku, využívající

pohyb ve virtuálním prostředí s využitím balanční plošiny Nintendo® Wii Balance

Board. Základní otázkou této práce je zjištění účinnosti tohoto druhu terapie

pro zlepšení rovnováhy u pacientů s poškozením mozku, traumatickým nebo v důsledku

cévní mozkové příhody (CMP), a jsou v chronickém stádiu onemocnění.

10

1 Teoretická část

1.1 Zpětná vazba v rehabilitaci

Biofeedback, nebo-li biologická zpětná vazba, je metodou, jejímž cílem je naučit

jednotlivce kontrolovat a ovlivňovat nějakou fyziologickou funkci. K tomuto učení

využívá přístroje, které podávají jednotlivci informace o dané funkci v reálném čase

v závislosti na jeho jednání (Biofeedback, 2013).

Zpětná vazba (feedback) je nedílnou součástí rehabilitace, důležitá nejen

při kontaktu terapeuta s pacientem (pacient dává svými reakcemi na terapii zpětnou

vazbu terapeutovi), ale také využívaná k učení, zdokonalení či znovu získání ztracených

schopností. Ve Velké knize relaxace se píše o využití biofeedbacku při relaxaci,

poznávání vlastního těla a vědomém ovládání vegetativního systému (Blumenfeld,

1996).

Biofeedback, používaný ve fyzioterapii, lze rozdělit na biomechanický

a fyziologický (EMG, měření srdeční frekvence, ...; viz obr. 1).

Obr. 1: Rozdělení biofeedbacku používaného v rehabilitaci (Giggins et al., 2013).
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Dále ho lze rozdělit na vizuální, sluchový a haptický. V této kapitole se zaměřím

na biofeedback biomechanický, který se zabývá sledováním pohybů těla, jeho silou

a posturální stabilitou. Pro tyto účely se používají následující přístroje: "inertial

sensors", "force plates", "electrogoniometrs", "pressure biofeedback units", "camera

based systems" (Giggins et al., 2013).

1) "Inertial sensors" (inerciální senzory) - malá zařízení (akcelerometry

a gyroskopy) používaná na měření rychlosti a pohybu v daném segmentu těla a schopná

převést tuto informaci do 3D modelu. Zpětná vazba nemusí být pouze vizuální, ale také

taktilní či sluchová. Předběžné studie ukázaly pozitivní účinky terapií využívajících

těchto senzorů především v oblastech posturální stability. Díky jejich velikosti se

s výhodou využívají např. i pro kontrolu fyzické aktivity (Giggins et al., 2013).

2) "Force plate" (silová plošina) - plošina obvykle propojená s obrazovkou.

Změny na plošině se projeví na obrazovce – jedná se tedy o vizuální zpětnou vazbu.

Využívá se k úpravám rozložení váhy přenášené ploskami na podložku (v případě stoje

na plošině), trénink stability atd. Pozitivních výsledků bylo dosaženo u ortopedických

pacientů po aplikaci endoprotéz na dolní končetině (jednalo se o symetrii chůze) nebo

při snížení rizika pádů u starších žen. Propojení více větších přístrojů i samotné řešení

plošiny vyžaduje trénovat v místnostech k tomuto určených (Giggins et al., 2013).

3) "Electrogoniometer" – malý, nepříliš drahý přístroj, umístěný přímo na tělo

člověka. Jeho účelem je měřit úhly v daném segmentu, u něhož se nachází, a na základě

těchto informací podat vizuální nebo sluchovou zpětnou vazbu. Lze ho využít

u pacientů po cévní mozkové příhodě pro snížení hyperextenze v koleni či zlepšení

kontroly pohybu v hlezenním kloubu při chůzi (Giggins et al., 2013).

4) "Pressure biofeedback unit" - přístroj, který cvičícímu poskytuje vizuální

zpětnou vazbu. Jedná se o malé, relativně levné zařízení skládající se z nafouklého

polštářku a měřiče tlaku. Této jednotky se dá v praxi využít ke zjišťování správného

a dostatečného zapínání břišních svalů např. při bolestech v oblasti bederní páteře

(Giggins et al., 2013).

5) "Camera based systems" (systémy využívající kameru) - zahrnují použití

prosté videokamery ke kvalitativnímu zhodnocení pohybu a dále systémy složené z více

kamer, které poskytují 3D model pohybu. Složitější přístrojové vybavení pro 3D model

je možné využít pouze v prostředí k tomuto určenému, bohužel není zatím dostatek

studií pro jeho zhodnocení. Samotná kamera je ale využívána v rehabilitaci často. Lze ji
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použít při rehabilitaci scapula alata. Nahrávky pořízené videokamerou jsou uplatňovány

u pacientů po CMP k osvojení různých pohybových vzorců (Giggins et al., 2013).

Další metodou biomechanického biofeedbacku je využití virtuální reality (viz

kapitola 1.6 Virtuální realita).

1.2 Poškození mozku

Existují různé příčiny vedoucí k poškození mozku. Lze sem zařadit, kromě

traumatických poškození a poškození v důsledku cévní mozkové příhody (CMP), které

zmíním trochu podrobněji níže, i onemocnění zánětlivá (např.: klíšťová encefalitis),

onkologická (např.: gliomy), autoimunitní (např.: roztroušená skleróza mozkomíšní),

degenerativní (např.: Parkinsonova choroba), důsledky vrozených onemocnění (např.:

Wilsonova choroba) apod. (Ambler, 2011).

V této práci se zaměřím na traumatická poškození a poškození v důsledku CMP.

Traumatická poškození mozku vnikají následkem úrazů hlavy, jejichž součástí

může být i fraktura lebky. Mezi primární poranění mozku patří například: komoce

a kontuze mozku, které se projevují hlavně různou délkou ztráty vědomí a amnézií,

k sekundárním se řadí různé hemoragie, edémy a hypoxie, jež mají dle velikosti buď

ložiskové nebo celkové příznaky. V těžkých případech hrozí až smrt (Ambler, 2011).

Cévní mozkové příhody lze rozdělit na ischemické a hemoragické. Častější jsou

ischemické (80 % všech CMP) vznikající hlavně v důsledku obstrukce velkých

a středních cév (trombóza a embólie), méně časté jsou příčiny neobstrukční (hypoxie až

anoxie). Ischemické CMP mívají ložiskovou symptomatiku a existuje u nich šance

kompletní úpravy. Hemoragické (20 % všech CMP) vznikají především následkem

arteriální hypertenze nebo rupturou cév, ovšem příčiny mohou být i iatrogenní

(antikoagulační léčba). Dle velikosti krvácení je pak symptomatika buď celková

(u velkých) nebo ložisková (u malých) (Ambler, 2011).

Celkově u všech druhů poškození mozku závisí prognóza na včasné diagnostice

a započaté léčbě.
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1.3 Posturální stabilita

Kolář et al. (2009) rozlišují posturální stabilitu, stabilizaci a reaktibilitu.


[…]


průměrnému skóre dosaženému kontrolní skupinou v "level 1".
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Graf 8: Dosažené skóre v předvolbě "cas 1" pacienty a kontrolní skupinou. Znázorněny

jsou výsledky získané před tréninkem ve virtuálním prostředí (červeně a béžově

u pacientů) a po tréninku (světle a tmavě zeleně u pacientů). "Lineární" znamená

spojnice trendu. Tlustá černá čára odpovídá hodnotě 27,8 - průměrnému skóre

dosaženému kontrolní skupinou v "cas 1".

Opačný výsledek však můžeme vidět v případě rychlosti pohybu ve virtuálním

prostředí (graf 9). Oba pacienti se sice zlepšují, ale pacientka ani po osmi trénincích

nedosáhla průměrného času kontrolní skupiny.

Graf 9: Nejlepší časy dosažené pacienty a kontrolní skupinou ve virtuálním prostředí.

"Lineární" znamená spojnice trendu. Tlustá černá čára odpovídá hodnotě 129 s -

průměrnému času dosaženému kontrolní skupinou.
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 Při rozhovoru s pacienty během terapií se mi potvrdila informace, že pro pohyb

ve virtuálním prostředí jsou podstatné záchytné body, podle kterých se může osoba

v tomto prostředí orientovat (Wallet et al., 2009; Arnold et al., 2013). Každý jedinec si

může v prostředí najít jiný orientační bod. Jeden z mých pacientů využíval například

grafity na zdech domů.

Na průběhu terapie bych změnila pouze jednu věc, a to v případě, kdyby nebyla

použita v rámci jakékoli studie - vynecháním objektivizačních testů by bylo možno

prodloužit dobu tréninku ve virtuálním prostředí. V následující tabulce (tab. 4) shrnu

výhody a nevýhody terapie ve VR použité v této práci.

výhody nevýhody
trénink praktických činností
(přecházení silnice)

málo typů virtuálních prostředí (jedno se třemi

různými cíly + jeden dům s jedním cílem)

zpočátku velká motivace pacientů postupný pokles motivace pacientů

nenáročné pro terapeuta jediný druh ovládání pohybu ve VR
vhodné pro pacienty, kteří jsou schopni

pouze stoje s pomůckou
statický trénink

znatelný účinek

Tab. 4: Shrnutí výhod a nevýhod virtuálního prostředí použitého v této práci pro terapii

poruch stability.

Návrhy pro řešení nevýhod:

- vyvinout více typů virtuálních prostředí, např.:

- nakupování v samoobsluze s možností měnit seznam nákupu nebo i rozmístění

zboží v regálech a vyhýbání se strojům (např.: čistícím podlahu) a jiným lidem,

- přesuny po městě z bodu A do bodu B s využitím MHD, pacient může

na začátku dostat seznam linek a stanic, kde má přestupovat,

- hledání správné místnosti v domě, podle zadané činnosti (vaření, mytí rukou,

toaleta apod.),

- možnost změny ovládání nebo pohledu, podle toho, co pacientovi více vyhovuje nebo

co je třeba procvičit v rámci terapie (pohyb v jedné nebo více osách na balanční plošině,

pohled z první nebo třetí osoby = "first/third person point of view"),

- střídání tréninku statického s dynamickým (treadmill) ve stejném nebo jiném

prostředí.

54

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit účinek terapie stability, k jejímuž

tréninku se využívá pohyb ve virtuálním prostředí. Celkově lze říci, že podle zdrojů -

článků zmíněných v této práci i podle zpracování získaných dat, má terapie

ve virtuálním prostředí pozitivní vliv na posturální stabilitu.

Základní otázkou bylo, zda-li tato terapie zlepšuje posturální stabilitu u pacientů

po poškození mozku v chronickém stádiu onemocnění. Pro zodpovězení této otázky

jsem zpracovala výsledky vstupních a výstupních vyšetření u dvou pacientů

s poškozením mozku, kteří podstoupili 8 hodinových terapií využívajících trénink

ve virtuálním prostředí. Pomocí speciálních testů (MiniBESTest, CSSOT) bylo

prokázáno zlepšení stability. V MiniBESTestu dosáhl pacient celkového zlepšení o 10,7

% a pacientka o 3,6 %. V TUG s "dual task" se pacienti zrychlili průměrně o 23,7 %.

Posturografický CSSOT ukázal ve většině úkolů zmenšení plochy statokineziogramu

a odchylek COP od průměrné polohy v mediolaterálním i anteroposteriorním směru.

Odpovědí na výše uvedenou otázku tedy je: ano, trénink ve virtuálním prostředí

(použitý v této práci) zlepšuje posturální stabilitu pacientů po poškození mozku

v chronickém stádiu onemocnění. Nemůže jít ovšem o odpověď definitivní a globální,

protože by muselo terapii a vyšetření podstoupit o mnoho více pacientů.

Myslím si, že terapie ve virtuálním prostředí je vhodná pro trénink stability

u pacientů po poškození mozku. Svůj názor vyvozuji především z výsledků vstupního

a výstupního vyšetření. Dále mě o tom přesvědčilo i subjektivní hodnocení pacientů.

Bohužel průběžné objektivizační testy toto potvrzují pouze u jednoho ze dvou pacientů.

Pozitivní výsledky ovšem dokazují i různé články, týkající se tohoto tématu.

Jak jsem uvedla v diskuzi, pacienty bavil trénink ve VR pouze do té doby, dokud

se nenaučili nazpaměť cesty k cíly. Se zmapováním prostředí klesala motivace pacientů.

Proto pro dlouhodobější terapii stability, popřípadě i trénink paměti, ve VR by bylo

vhodné vyvinout více typů prostředí s větším počtem možností - např.: více úkolů

v daném prostředí, možnost změny ovládání nebo uživatelského rozhraní z balanční

plošiny na treadmill (viz závěr kapitoly Diskuze).
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