Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Mgr. Vendula Studená

Název práce: Objektivní hodnocení poruch stability u pacientů po poškození mozku

Akademický rok: 2014/2015

Vedoucí BP: MUDr. Bc. Marie Tichá

Oponent BP: Mgr. Jakub Jeníček

1. Přehlednost a členění práce

Struktura a rozsah odpovídají požadavkům na bakalářskou práci, nicméně část praktická výrazně převažuje nad částí teoretickou, která je zpracována jen na třinácti stranách vč. obrazové dokumentace. Kapitoly na sebe v některých částech ne zcela logicky navazují - autorka začíná kapitolou Zpětná vazba v rehabilitaci, poté „přeskočí“ k tématu poškození mozku (které je zpracováno velmi povrchně), a dále v navazující kapitole rozebírá posturální stabilitu (ovšem bez toho, že by v předchozí kapitole bylo zmíněno, zda a jak poruchy stability souvisí s klinickým obrazem u pacientů po poškození mozku). Podobně kapitola Relaxace je bez návaznosti zařazena po kapitole Virtuální realita, vzhledem k tématu práce je navíc poměrně nadbytečná a přináší jen vágní sdělení. Vlastní názory autorky (např. str. 15 „...dle mého názoru není tento pojem zcela přesný, neboť..“) patří do kapitoly Diskuze, nikoliv do teoretické části BP.

Z práce je patrné, že se autorka při jejím zpracování soustředila především na část praktickou, která je zpracována velmi dobře – autorka analyzovala velké množství dat, výsledky jsou prezentovány přehledně v četných tabulkách a grafech. Tyto výsledkové tabulky a grafy by nicméně měly být součástí kapitoly Výsledky, nepatří až do kapitoly Diskuze.

2. Formální náležitosti práce

Jazyková a slohová úprava je odpovídající, text je srozumitelný, bez gramatických chyb nebo překlepů. Grafické úpravě práce by prospělo, pokud by autorka lépe pracovala se zarovnáním / odsazováním textu v kapitolách, které obsahují výčet více různých položek (např. strany 16, 25 a další) – zde se čtenář v textu poněkud ztrácí. Ne zcela vhodné je také zarovnávání textu „na střed“ u všech víceřádkových popisů grafů a tabulek.

Seznam použité literatury je vyhovující, včetně dodržení pravidel pro vytváření bibliografických citací.

3. Cíl práce

Cíl práce je jasně definován a splněn.

4. Přehled problematiky

V práci je využito 41 literárních pramenů, z toho cca 2/3 cizojazyčných. Literatura je reprezentativní a aktuální. Za chybu považuji, že autorka blíže nezmiňuje bakalářské práce, které se na KRL 1.LF UK podobnou tematikou posturografie a virtuální reality zabývaly v předchozích letech.

5. Postup zpracování bakalářské práce

Autorka využila k získání výsledků vhodných metod a metodika praktické části je v práci kvalitně popsána. Chybí popis, jak byly získávány informace pro část teoretickou – databáze, klíčová slova apod.

6. Přínos pro praxi

Přístrojové metody vyšetření posturální stability jsou moderním přístupem v hodnocení efektivity terapie. Propojení se scénou ve virtuální realitě představuje inovativní přístup v terapii pacientů s poruchami stability a jeho potenciál pro klinickou praxi je značný.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka se v problematice zorientovala vyhovujícím způsobem. Praktická část výrazně převyšuje část teoretickou, která je zpracována průměrně.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky jsou prezentovány přehledně formou grafů a tabulek, komentáře jsou až na výjimky (např. graf v Příloze 4) srozumitelné.

9. Závěry a doporučení bakalářské práce

Závěry práce jsou formulovány vyhovujícím způsobem, autorka v Diskuzi vhodně zmiňuje i návrhy pro řešení nevýhod virtuálního prostředí.

10. Aktuálnost práce

Téma je aktuální, vychází z požadavků klinické praxe s pacienty s poruchami stability.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Existují bakalářské práce KRL 1.LF UK z předchozích let, které se tématem posturografie nebo virtuální reality již zabývaly? Vycházela jste z nich a jejich výsledků? V čem na něj navazujete a v čem se naopak (např. metodologicky) lišíte?

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: 29. května 2015

Podpis: